
 

 
CNPJ 00.720.722/0001-10                                                                      CF/DF 07.469.073/001-65 
 

Associação Brasiliense de Cronistas Desportivos - ABCD 
Sede 1 - SBN Ed. Central Brasília, 9º Andar, Sala 901 - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70.040-904 

Sede 2 - SRPN Estádio Nacional Mané Garrincha, 1º Subsolo, Sala 11 - Asa Norte - Brasília/DF – CEP: 70.070-701 
Site: www.abcdesportes.com.br| E-mail: abcdesportes@gmail.com| Telefone: (61) 9 9646-1182 

 
Presidente: Jânio Gomes  

Gestão 2018/2020 

 

PORTARIA Nº 05/2018 

Dispõe sobre os valores das anuidades da ABCD para a Temporada 2019 

 

                    O presidente da Associação Brasiliense de Cronistas 

Desportivos (ABCD), Jânio Gomes, no uso das atribuições que lhe confere 

o Estatuto Social da Entidade, especialmente no que dispõe o inciso V do 

artigo 22 do referido Estatuto, RESOLVE: 

I) – estabelecer os valores das anuidades da ABCD para a Temporada 

2019, os quais foram aprovados em reunião da diretoria, convocada na 

forma do edital nº 01/2018 e realizada em 19/10/2018. 

II) – referidos valores entram em vigor a partir de 1º de novembro do 

corrente ano, quando será aberto o prazo estatutário (artigo 46, §1º) de 

credenciamento para a próxima temporada. 

III) – os valores aos quais se refere o inciso I desta Portaria estão descrito 

no Anexo I. 

 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Brasília, 22 de outubro de 2018. 
 
 
 

________________________________ 
Jânio Gomes 

Presidente da ABCD 

http://www.abcdesportes.com.br/
mailto:abcdesportes@gmail.com

